CAPUT II.

*Quæ stomacho imbecillis ser-  
vanda sint.*

**E**T imbecillis *stomacho*, quo in numero magna pars urbanorum, omnesque penè cupidi litterarum sunt observatio major necessaria est, ut quod vel corporis, vel loci, vel studii ratio detrahit, cura restituat. Ex his igitur, qui benè concoxit, manè tutò surget, qui parum quiescere debet, & si mane surgendi necessitas fuerit, redormire. Qui non concoxit, ex toto conquiescere, ac neque labori se, neque exercitationi, neque negotio credere.

**D**Efinitis omnibus quæ pertinent ad firmæ liberæque sanitatis curationem, CELSUS ea præcepta protinus

## 44 C O M M E N T.

Stoma-  
chus  
quid.

Stoma-  
chi vitia  
quanti  
fint.

Stoma-  
chus cur  
studiosis  
imbecil-  
lus.

junget, quæ vitioso seu corporis totius seu unius particulæ statui debentur, idque sumpto ab stomachi imbecillitate initio. Stomachi appellatione id Græcis communiter significatur, quod ipsi propria alias voce ἀσφάγον ac Latini *gulam* nominant; omnem illum cibi meatum, qui ori & ventriculo interjacet. At CELSUS illum καταχεινως hoc loco, ut (alias sæpissimè) pro-toto ventriculo, tametsi & interdum (ut semper GALENUS) pro ejus tantum ore usurpavit. Cæterum hujus partis turanda eo nobis cura major esse debet, quo ejus offensa graviori cum tædio tum periculoso universum corpus exercet. Est namque ventriculus primum concoctionis ciborum instrumentum, & omnium compagis humanæ partium quoddam seu commune promptuarium, cui si quis error circa munus concoquendi semel accidat, ejus illico particeps fit & reliquum corpus. Scilicet supra naturæ vires est, ut bonus in hepate ac venis sanguis instauretur, male coctis in ventre epulis, hoc ipso, quod unius concoctionis vitium alterius robore nunquam corrigatur. Quod vero studiosos literarum imbecillus stomachus potissimum exerceat, haec esse causa putanda est, quoniam intempestivioribus studiis (five haec protinus à cibo, sive noctu fiant) plus æquo-

## DE SANIT. TUENDA. 45

vacant, tum quia dulcedinis disciplinarum gratia libris continenter affixi, necessariae ad sanitatem exercitationis usum ferè negligant: Hinc enim *Gal. 6.* coīre intus pituitam: Hinc stomachum *san.* affluentium excrementorum multa sa-  
burra onerari necesse est, quandoquidem hæc ista pars (sicut *GALENO VI* sum est) ut primū semel labefacta *Stoma-* *cipit to-*  
*ta est*, protinus recipit superfluam uni- *perflua.*  
*versi corporis materiam.* Eadem in-  
super calamitas complures etiam op-  
pidanos afficit, ut qui ob rerum om-  
nium affluentiam dissolutius vicitant,  
otioque (re omnium perniciosissima) tor-  
pescunt. Ergo id genus hominibus om-  
nibus *CELSUS* edicit, ne antea ma-  
nè surgant, quām pridianam cœnam  
ventriculus subegerit. Rectè enim sem-  
per negotia postponuntur concoctioni,  
quam quies, multoque hac magis som-  
nus promovent, scilicet dormientibus, *Somnus*  
qua motionis sensusque instrumenta & quies  
ociantur, calor spiritusque penè omnis adjuvant  
in penitissimis occulitur præcordiis,  
omnia ibidem, quæ concoctionis egent,  
perficiens, suoque veluti numine tute-  
lari nulla non naturæ opera collustrans.  
Sanè hunc caloris ad interna recessum  
ipse indicat spiritus, qui per somnum  
trahitur & frequentiū & altiū. Ex *Hipp. r.*  
quo sciri potest rectè id ab *HIPPOCRA-* *Epid. 19.*  
*TE* positum fuisse, *Vigilans exterius cali-* *s. 33.*

*dior, intus frigidior: Dormiens contrā.*

*Ancte  
exactam  
ventri-  
culi con-  
coctio-  
nem, non  
esse ne-  
gotian-  
dum.*

Hæc ista paulò accuratiùs consideranti mirum videri desinet, quod CELSUS præcipit, tantisper absque omni negotio esse quemque oportere, imò si licet, etiam dormire, donec ventriculus in totum suo munere sit perfunditus. Nam quis unquam dubitavit laborem cruditati adversari, quietem certissimum auxilium esse, quatenus sub hac alimenti concocatio, sub illo dittributio magis vigent?

**Q**Ui crudum sine præcordiorum dolore ructat, is ex intervallo aquam frigidam bibere debet, & se nihilo minus continere. Habitare verò ædificio lucido, per flatum æstivum hybernum Solem habenti, cavere meridianum Solem, matutinum & vespertinum frigus, itemque auras fluminum atque stagnorum, minimeque nubilo cœlo Soli aperienti se committere, modò frigus, modò calor moveat. Quæ res ma-

xime gravedines destillationes-  
que concitat. Magis verò gra-  
vibus locis ista servanda sunt,  
in quibus etiam pestilentiam  
faciunt.

¶. Improbam ventriculi concoctio-  
nem ructus arguit. Hic si aspero quo-  
dam acore fauces perstringit ( *v.g. m. a.*  
Græci nominant ) frigidis causis innec-  
titur , et que vaporosus quidam spiri-  
tus ab invalido calore intus genitus ,  
subindeque per os suprà explosus. Dixi  
invalidum calorem , ejus primum res-  
pectu qui penitus oppressus vicitusque  
cūm sit , summam parit cruditatem :  
Quoniam potis non est cibos extenua-  
re , neque dissolvere , neque conficer ,  
nedum halituosos indè sp̄ritus excitare.  
Jam verò qui calor nimius est , adeò  
omnia quæ ventriculo comprehendun-  
tur , exurit tabefacitque , ut ne tantillum  
quidem reliquum faciat idoneæ ad crassi  
frigidique vaporis generationem mate-  
riæ. Nimirum qui hic ructus superve-  
nit turbidus quidam , siccus fumosus .  
que flatus est , propter vehementem ca-  
loris intemperiæ ( ut *GALENUS* ait )  
& paucus , & durationis non longæ.  
Tamen si non ignorem hunc quandoque  
ructum pertinaciorem evadere , utique

Ructus  
malæ  
concoc-  
tionis in-  
dex.

Ructus  
acidus  
quid , &  
quomo-  
do mo-  
ratur.

Ructus  
fumosu s.  
*Gal. 6.*  
*Symp.*

## 48 C O M M E N T.

si flava ab jecinore bilis in ventricum mittitur , aut si quæ adsumuntur edulia , sunt multi nidoris , ut allium , radicula , cepa : seu facillimæ alterationis , ut lac , oleum , ovum sorbile , & similia , quæ fervidus ventriculus protinus extorret , vitiatque . Cæterum ( ut ad rem propositam veniamus ) de illiusmodi ructus genere , minimè intelligenda *Autoris* hæc oratio est . Nam quam hoc loco ipse molitur retinendæ intus materiæ concoctionem , ea nidoroso ructui penitus futura eit inutilis . Scilicet quæ hunc movet materia , quoniam neque ullo naturæ beneficio fieri salutaris neque in integrum restitui potest , qua via primùm licet , infrà supràve exterminanda nullatenus ( firmato frigida stomacho ) intus cohibenda eit , idque ne venas semel ingressa benignos quoque succos sua putrescentia contaminet . At verò acido ructui nulla hujusmodi opus vacuatione eit , rectius concoctio adhibetur , quæ id quod parum exactè alteratum eit , perficiat . Nempe hoc fretus consilio *GALENUS* materiam acidi ructus medicamine *Ag. τελῶν πακτεων* , concoquit , fumosi *leges πυραις* usu expurgat . Acidum ructum eum intelligas oportet , qui ab infirmitate nascitur calore , sive initium imbecillitatis cruda fecerint edulia , sive humoris qui ibi coiit natura , sive nuda etiam ejus

*Gal. I.  
doc. off. Et*

## DE SANIT. TUENDA. 43

ejus partis intemperies. Loquor hæc  
pituitæ caufa, quæ ex capite in ven-  
trem destillavit, quæque corruptione  
perdita non rectè intus tenetur: Spem  
enim concoctionis omnem effugit. Quis <sup>Ructus</sup>  
igitur jam non videt sub crudi <sup>crudus</sup>  
appellatione eum denotari, cui <sup>idem</sup> GALE-  
NUS acidi nomen tribuit, quod certè <sup>quod a.</sup>  
crudo magis conveniens propriumque  
est? Quoniam, ut proximè dixi, calor  
parum validus cibos h̄ic quodammodo  
dissolvit, at non omnino conficit, ex  
quo flatus moveri crudos naturale est;  
sic profecto ut in aëris incidit tempesi-  
tatibus, qui aér si per hyemem Boreali  
frigore riget, aut rursus æstivis horis  
sub flagranti Canicula æstuat, pacatus  
omnino visitur, nubibus ac ventis in  
totum carens, idemque contrà mediis  
inter has constitutionibus nimbis, ac  
flatibus turbatur. Sed hæc posuisse suf-  
ficiat de propositi symptomatis natura:  
quare ejus jam nunc explicandum re-  
medium est. Ac primo quidem illud jure  
quis mirabitur, quo modo potui sum-  
pta frigida, frigido ventriculo subve-  
niat, cùm indubitatum tritumque Me-  
dicis exioma sit, contrariorum usu con-  
trariis remedia dari. Adhæc si GALE-  
NUS in porrigena frigida usque adeo <sup>ab his</sup> <sup>Gal. &c.</sup> <sup>Meth.</sup>  
cruditatem horruit, ut ne iis quidem,  
quos ardentissima febris extorret, eam  
ante concoctionem indulserit, quanto

C

majorē reverentia metuque sanis crudītate vexatis largiare; quibus talis præsidii neque tam anceps est occasio, neque tam urgens necessitas. Quid ergo? Errare potuisse CELSUM in tanta re credimus? Minimè Hercule. Nam quis unquam antiquorum virorum scripta tu-to condemnavit, utique cùm in his quæ in speciem falsa sunt, ea sèpè diligens inquisitio rectaque ratio non solum probabilia facit, sed etiam firmissimo veritatis robore solidet? Ergo CELSUS frigidam hoc loco potui dat, non quidem continenter, atque sèpius inter cibos (ut sit) bibendi gratia, sed per intervalla duntaxat. Sed qualia tempora huic rei legi, aut quanta hæc esse intervalla expediat, quoniam ipse Author non junxit, æquum est nos id partim ex artis præceptis eruere, partim ex aliis hujus viri scriptis ( si qua fieri via potest) contentatum facere.

Frigida, inquit AVICENNAS, inani ventriculo perniciofa est. Idem & ratio ostendet, si quis ejus potionis naturam curiosius intueatur. Nam cruda cùm fit ac vehementi frigore aspera, inanem ventriculum protinus offendit seu nervaceum, ipsumque suaptè natura frigidum, nec ullo jam cibo adversus crudèlementi vim communictum. Cujus quoque rei periculo adjicitur præsens ventriculi cruditas, quæ sola prohibere u-

Frigida  
potio  
quo mo-  
do crudo  
ructui  
succur-  
sat.

Frigida  
cur inani-  
ventri-  
culo no-  
xia sit.

## DE SANIT. TUENDA.

num aquæ potest , utique si inter cibum  
potio[n]is quotidiane vice sumitur. Sed Lib. r.  
ipsum forte præstiterit audire CEL-  
SUM , qui laxitatem suffrigidi sto-  
machi curatur , sic inter cætera loqui-  
tur. Legere clarè oportet , ambulare , pilâ  
armisve exerceri , non aquam , sed vi-  
num calidum jejonus bibere , uti post ci-  
bum frigidis potionibus. Adeo appa- Frigida  
ret quo[rum]que te verteris , frigidam ( si urgente  
unquam h[ic] ea dabitur ) non nisi pro- crudo  
tinus à cibo recte dari posse , idque non ruetu  
tam sedandæ sitis ( quæ h[ic] ferè nulla bum,  
est ) quam adstringendi firmandique porri-  
stomachi gratia. Verūm ne sine vali- genda,  
diore pondere argumentorum nova  
condere dogmata , ac ~~magis~~ esse  
nonnullis videar , non dubitabo partim  
probabili ratione , partim autoritate  
antiquorum Medicorum uti , quibus  
id quod adstruo , persuasum Lectori  
efficiam , utique cum non deesse sciam ,  
qui diversum sunt opinati. Sed age-  
dum , à quonam rectius ordiamur , quam  
ab ipso nostro CELSO , qui luculen-  
tissimis verbis ( ut modo retuli ) hanc  
rem confirmavit ? Tum proximis ab  
hinc locis eandem repetit , saturis con-  
sulens , siquidem meliorem optent con-  
coctionem , ut frigidæ poculo sumptas  
dapes includant. Extat alius in eodem  
Authore locus , ipso meridie clarior , quā  
velut indice rem omnem hanc commonit.

C 2

## 52 C O M M E N T.

trat. Scribitur ille tertio hujus libri capite de ventriculi imbecillitate , quæ puitæ vomitum secuta est. Illic cum primùm Author tenacem crassumque humorē hyssopi , radiculæ , & similiūm usū tenuerat deterseratque , protinus citato vomitu pituitaque exempta infirmitatem ventriculi correcturus , tum panem hesternum , tum vinum austерum , & meracum , itemque carnes assas cibumque omne siccissimum posuit , ac novissimè postque omnem comedionem tres aquæ frigidæ Cyathos bibendos esse præcepit.

At missa faciemus , si voles , hæc omnia , potius ( ne fortè uni errori fidem simili-

Frigidam Ga- bus erroribus quæramus ) HIPPOCRA-  
Ienus ip- TEM atque GALENUM duo Medicinæ  
fis etiam lumina super hac re consulturi. Ergo  
pueris à GALEN. primo Sanitatis Tuendæ adeò  
cibo frigidæ potum à cibo non reformidavit ,  
conces- ut ipsis etiam pueris indulserit , utpote  
fit. inexhausta semper cruditate propter assi-  
duam voracitatem gravatis. Quippe

Frigida huic malo ideo data à cibo frigida me-  
quomo detur , quod arctatis circum epulas sto-  
do crudo zuctui machi villis calorem includat brevique  
zuētui medea in spacio coercent , unde is protinus ac-  
tur. ceptis viribus invalescens cruda quæ in-  
frigida potu itus sunt omnia promptius edomat , &  
calidum sanguinem ins-

faurari. Sanè quantas vires adstringens  
 hæc frigidæ vis cum ad cruditatem tum  
 ad crudos ructus sanandos obtineat, iis  
 non obscurum est, qui id genus sympto-  
 matis norunt non tam alimenti conco-  
 quendi imperfectione quām ventricu-  
 li ejusque potissimum oris laxitate ac-  
 cidere consuesse. Scilicet humectarum  
 atque pinguium rerum à cibo usus ma-  
 ximè ( si quid aliud ) id genus ructus  
 movet. Quod in hoc, quo dixi mo-  
 do, is præcipuè fieret, sequeretur, in  
 nullius non ventriculi concoctionem  
 perpetuo incidere hunc oportere, qua-  
 tenus parvis initiis cibus omnis ad le-  
 gitimi chyli perfectionem accedit. At-  
 que hasce tam eximias frigidæ dotes ve-  
 tustissimus Autor HIPPOCRATES duobus  
 his verbis exhausit. *Aqua vorax.* Cæ-  
 terū magna cura opus est, ne eo lu-  
 xu frigidum ventriculo cruditate vexa-  
 to ingeratur, ut invalidas caloris in eo  
 vires opprimat, quod fieri proclive est,  
 similibus causis simul in unius affectus  
 incrementum conspirantibus, ventricu-  
 li nimirum intemperie, & frigidæ qua-  
 litate. Neque enim hæc per se acido  
 ructui succurrit, sed ( ut proxime dixi )  
 ex accidente compressis scilicet ventri-  
 culi tunicis. Hoc dempto, quis un-  
 quam dubitavit ad comprehensi symptomatis  
 sanationem calidis tum edulis  
 tum poculis uti? Quomodo POLYBUS

C 3.

## 74 C O M M E N T.

vinum meracum largius hic esse bibendum Author est. Constat enim, inquit, ventriculum imbecillitatis frigorisque vitio cibum concoquere non posse. Ex quo etiam loco sciri potest, non nisi ultimo cibo frigidam aquam salubriter dari, tum cum ejus est & urgenter necessitas & securitas major. Brenim intus substantibus epulis multo maxime ventriculo ad munus concocationis viribus opus est, quæ vires (urtoes dixi) frigidæ poculo juvantur. Neque subest interea ullum refrigerationis nimia periculum, utpote aqua moderate sumpta, ac ventriculo calentibus tum ferculis tum potionibus egregie communito. Sed his abunde ut puto expositis, proximum est ad præcordiorum transire dolorem, quo substante inutilem frigidam CELSUS voluit. Hic dolor si ruetui acido jungitur, ab ea moveri solet, quæ corrupta intus pituita est, erosio (ut GALENO placet), per hanc ventriculi tunicis. Jam quia putris hic humor nulla caloris insiti energia fieri bonus potest, rectius citato vomitu ejicitur, quam firmato per frigidam stomacho intus tenetur. Quod si comprehensum ventriculi pathema affectus aliquis inflammationi similis invexerit, tum quoque frigido potu (nisi erysipelas sit) supersedendum est, ut quæ ejus mali concoctionem tardare

Frigida  
dolenti-  
bus præ-  
cordiarum  
et inu-  
tilis.  
*Gal. 6.*  
*sanit.*

## DE SANIT. TUENDA. 59

potest, non potest juvare. Et quidem de frigida plus satis, cuius facultatem eo latius explicuimus, ut studiosus lector intelligat, quanta saepe rerum foecunditate polleant brevissimae atque in speciem simplicissimae veterum Autorum sententiae, quarum profecto elucidatio nescias an plus exigat judicii, quam observatio ferat utilitatis. Transeamus jam nunc ad quietem, secundum crudis ructus auxilium: Ipsa detentis circa penitissimas vitæ sedes, sanguinis, calore, spiritu, ad crudæ quæ intus est materiae concoctionem non parvo est adjumento. Quia profecto commoditate motio substantia cruditate caret, semicoctos eliquans humores, ac magna vi in extimas membrorum partes quoquoversus impellens: unde obstrunctiones, febres, ulceraque pullulare necesse est, juxta illud HIPPOCRATIS: Ulceræ erumpent, si impurgatus laboraveris. Tum ipse quoque GALENUS complices sibi visos narrat cruditate humorum impeditos, qui dum quiescent, nihil sentire se profiterentur, ac insolatu aut lavacro accensi, multoque magis labores aggressi illico alii inhorrescere, alii rigere, multique febricula premi cernerentur. Porro, his ita definitis, superest, aërem domicilii addamus, ubi eum versari oporteat, qui parum accurate concoquit. Ac primo quidem quod ad ejus pertinet qualitatem hunc

Quies  
crudo  
ructui  
opitula-  
tur.

Motus  
cruditatis  
inimi-  
cus.  
vi. Epid.  
Sett. v.  
§. 50.  
Gal. v.  
de caus.  
Symp.

Qualis  
ær cru-  
ditati sit  
idoneus.

## C O M M E N T.

§6  
esse CELSUS vult temperatum, sic ut neque frigore corpus stupefaciat, neque calore exurat. Ejusque rei causa Author cavit, ne qui sese meridiano Soli aut Matutæ Vesperique frigoribus ex-

Ut tem- perata quævis cruditati, sic in- tempera- ta no- u- mento fuit ponat, tum ne, cùm nubilum coelum est, Soli repente se ostentanti objiciat. Sicut enim quævis temperata ( qualia- præsidio, cunque tandem ea sint ) concoctionem crudorum juvant, ita quæ vehementius vel calent, vel frigent, hanc perversunt.

A calido quidem cruda liquef- cunt, fluxaque fiant, tam hinc per cor- pus omne diffusa obstrunctiones exilibus mesenterii vasis ac visceribus inferunt.

A frigido autem eadem hæc magis in- crudefcunt, & concoctioni fiant rebel- liora. Sic quoniam utrinque ab extre- mis vitium est, rectè medium tenetur,

ac domus deligitur, quæ per flatum af- tivum fenestris receptat Solem hyber- num.

Cujus rei commoditatem neque ipse præterit silentio GALENUS, his præcipiens quos cruditas malè habet, ut ædificium legant, quod hyeme caleat, ac